
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 15 de julho de 2014 Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE5DBB091105AF3753D3106068FB5769



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• Licitação Fracassada - Processo Licitatório nº 036/2014, TOMADA DE PREÇO nº 003/2014

• TERMO DE RESCISÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nºs 031/2014 E 032/2014

• RESUMOS DE CONTRATOS

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2014

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE5DBB091105AF3753D3106068FB5769



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Tomada de Preço

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO – BA. Aviso de Licitação fracassada 
Processo Licitatório nº 036/2014, TOMADA DE PREÇO nº 003/2014. Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de reforma das Escolas Municipais: Creche 
Alzira Azevedo, Deputado Gastão Pedreira, Nossa Senhora da Ajuda, Josefa Valverde – na 
Sede; Padre Jose Norberto Rodrigues, Jaime Vieira Lima – no Distrito de Lustosa. Amália 
Moreira Vaz – na Sede do Distrito de Buracica; Escola Municipal Teodoro Sampaio na 
localidade Canabrava e Escola Municipal José Lopes Vieira de Carvalho na localidade Paraíso, 
conforme discriminação contida no Anexo I do edital.  Despacho da Ata: “Tendo em vista o 
resultado noticiado pelo Ilmo. Senhor Pregoeiro Municipal, determino o arquivamento do 
presente processo licitatório face ao Fracasso, bem como seja determinada a abertura de novo 
processo licitatório para o objeto declinado”. Data: 08.07.2014. AKIRA SUGA – Prefeito 
Municipal. Av. Dr. Otavio de Araújo, 44, Teodoro Sampaio - BA, CEP 44280-000. Tel. (75) 
3237-2137. 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5753C2CA4D1C4697AAF625D062D71288

terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Concorrência

  
E S T A D O  D A  B A H I A  

      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

                                     
         

1 
 

TERMO DE RESCISÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nºs 031/2014 E 032/2014 
 
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL REF. AOS CONTRATOS Nºs 031/2014  E 032/2014 QUE FAZEM 
ENTRE SI DE UM LADO O MUNÍCÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, E DO OUTRO LADO A EMPRESA 
ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA - ME, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE 
DECLARA.  
 
O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, estabelecida Av. Dr. 
Octávio de Araújo, nº 44, Centro, Teodoro Sampaio-Bahia, CNPJ 13.824.248/0001-19, neste ato 
representado por seu atual Gestor, o Sr. AKIRA SUGA, brasileiro, maior, casado, aposentado, portador da 
cédula de Identidade nº MG-10.177.145, expedida pela SSP-MG, CPF nº 103.646.926-34, residente e 
domiciliado nesta cidade, no final assinado, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a 
empresa ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA - ME, com endereço à Rodovia BR 116 
Sul, conjunto  Ieda Barradas Carneiro, setor  III, Zona Rural, no Município de Antônio Cardoso‐BA, 
doravante denominado CONTRATADO, resolvem rescindir os contratos em conformidade com as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as cláusulas a seguir:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA  
1.1 – Considerando que não há interesse por parte do Contratado na execução do Contrato em comento.  
CLÁUSULA SEGUNDA  
2.1 – Considerando o interesse por parte da Contratante de fazer um novo contrato com anuência do 
Contratado para atender outras necessidades das diversas Unidades Administrativas e Secretarias da 
Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Educação Cultura Esporte e Lazer, Secretaria Municipal 
de Infra Estrutura e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Des. Agric. Econ. e Meio Ambiente, 
Secretaria Municipal da Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde.  
CLÁUSULA TERCEIRA  
3.1 – Fica rescindido a partir do dia 10 de junho do presente ano, os Contratos de nºs 031/2014 e 032/2014, 
firmado entre a empresa ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA. e a Prefeitura Municipal 
de Teodoro Sampaio - BA. 
CLÁUSULA QUARTA  
4.1 - A presente rescisão contratual se dá por acordo entre as partes, de forma amigável, nos termos do art. 
79, 11 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
E por estarem justos e acertados, foi lavrado, em duas vias de igual teor e forma, o presente termo que, 
após lido e achado conforme, vai assinado pelas partes. 
 
Teodoro Sampaio-BA, 10 de junho de 2014. 
 
 
 

AKIRA SUGA   ALMEIDA SANTOS SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA - ME 
         Prefeito Municipal       Contratado 
 
 
 
1ª Testemunha:      2ª Testemunha: 
 
___________________________________  ____________________________________ 
 
CPF Nº ____________________________  CPF Nº ____________________________ 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74C1C0F9C670EC055B35C0639B9B3C0B

terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio/BA, torna público resumo do (s) contato (s) abaixo, 
tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. Municipal 
nº 020/09, a saber: 

Contrato nº 133/2014: JOILSON COUTINHO DE JESUS-ME, Inscrita no CNPJ nº 
06.313.657/0001-95, sita a Rua Sete de Setembro, 507 - Centro Teodoro Sampaio /BA. Objeto: 
contratação de empresa especializada na locação de veículos com motorista a fim de atender 
as necessidades das diversas Unidades Administrativas e Secretarias, no valor global de R$ 
79.005,80 (SETENTA E NOVE MIL, CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS). Assinatura em 
13/06/2014. Vigência: início em 13/06/2014 a 31/12/2014. Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014. 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio/BA, torna público resumo do (s) contato (s) abaixo, 
tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. Municipal 
nº 020/09, a saber: 

Contrato nº 133-A/2014: ARTES E MESA – PATRÍCIA GOMES, Inscrita no CNPJ nº 
18.296.560/0001-09, sita a Rua 27 de Setembro, 14, casa - Centro - Teodoro Sampaio (BA), 
CEP 44.280-000. Objeto: contratação de empresa especializada em organização de festas, a 
fim de atender às demandas provenientes do evento em comemoração aos Festejos Juninos 
na Sede, com ornamentação da Praça Municipal Jayme Barros para atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação Cultura Esporte e Lazer, no valor global de R$ 7.500,00 
(SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).  Assinatura em 13/06/2014. Vigência: início em 
13/06/2014 a 30/06/2014. Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014. 
 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio/BA, torna público resumo do (s) contato (s) abaixo, 
tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. Municipal 
nº 020/09, a saber: 

Contrato nº 134/2014: JIT BRASIL IND. COM. E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ nº 
09.424.089/0001-98, sita a Praça João Marinho Falcão, 56 – Galpão II – Chácara São Cosme – 
Feira de Santana-BA, CEP 44.004-168. Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de gráfica para confecção de impressos para as Unidades de Saúde da 
Família da Sede e Distritos de Buracica e Lustosa – BA, para atender às necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde, no valor global de R$ 6.410,00 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E 
DEZ REAIS).  Assinatura em 13/06/2014. Vigência: início em 13/06/2014 a 30/06/2014. 
Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014. 
 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

711D1F79CD5FD02D97BE4DC7CE5A7CD1

terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. 
Municipal nº 020/09, a saber: 

Contrato nº 135/2014: JOILSON COUTINHO DE JESUS-ME, Inscrita no CNPJ nº 
06.313.657/0001-95, sita a Rua Sete de Setembro, 507 - Centro Teodoro Sampaio /BA. Objeto: 
contratação de empresa especializada na locação de veículos com motorista a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no valor global de R$ 43.666,26 
(QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E SEIS 
CENTAVOS). Assinatura em 13/06/2014. Vigência: início em 13/06/2014 a 31/12/2014. 
Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014. 
 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. 
Municipal nº 020/09, a saber: 

Contrato nº 135-A/2014: SERVIFRIO REFRIGERAÇÃO LTDA, Inscrita no CNPJ nº 
02.074.901/0001-53, sita a Rua Morada do Sol, Conjunto Pirajá I, Casa 02 – Fundos – Pirajá – 

Salvador-BA, CEP 41.290-025. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção de aparelhos de ar-condicionado, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde, no valor global de R$ 3.600,00 

(TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS).   Assinatura em 13/06/2014. Vigência: início em 

13/06/2014 a 30/06/2014. Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014. 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. 
Municipal nº 020/09, a saber: 

Contrato nº 136/2014: MARA NOVAIS RIBEIRO DO VALLE, Inscrita no CPF nº  029.361.505-
58, OAB nº 34185, residente à Rua Aurélio Miranda nº 510 – Santa Marta – Xique-Xique-BA, 

CEP 47.400-00. Objeto: prestação de serviço de Assessoria Jurídica no acompanhamento de 
processos e audiências junto à Justiça do Trabalho, Justiça Federal, Justiça Estadual nas 
áreas cível e criminal e demandas do Ministério Público Estadual e Federal, no valor global de 

R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E SEISCENTOS REAIS).   Assinatura em 13/06/2014. 

Vigência: início em 13/06/2014 a 31/12/2014. Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

711D1F79CD5FD02D97BE4DC7CE5A7CD1

terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

RESULTADO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 93/2012c 

 

VENCEDOR – MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA. 

CNPJ MF sob o nº. 81.424.962/0001-70 

Valor Global – RS 885.095,00 (OITOCENTOS E OITENTA E CINCO MIL, NOVENTA E CINCO 
REAIS). 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio/BA, torna público resumo do (s) contato (s) abaixo, 
tomando com Base Legal Leis Federais nºs 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. 
Municipal nº 020/09. Vinculado ao Registro de Preço nº 93/2012c, a saber: 
 
Contrato nº 137/2014. Contratado: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 81.424.962/0001-70, situada a Rua Maria 
Isabel Zen Zagonel, 205 - Afonso Pena, São José dos Pinhais-PR. Objeto: construção de 
escola(s) do Programa do ProInfância, obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE 
Escola ProInfância C – Metodologias Inovadoras, utilizando-se de sistemas construtivos que 
permitam a otimização dos processos para execução das obras, incluindo o fornecimento de 
projetos executivos das edificações, denominados Projetos de Transposição e dos Projetos 
Executivos de Implantação para cada uma das unidades a serem construídas nos Estados, 
Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e 
condições constantes do Projeto Básico e seus anexos, que são partes integrantes do Projeto 
Básico e seus anexos, no município de Teodoro Sampaio – Bahia, conforme Registro de Preço 
nº. 93/2012c, que passa a ser parte integrante do presente Contrato, no valor total de: RS 
885.095,00 (OITOCENTOS E OITENTA E CINCO MIL, NOVENTA E CINCO REAIS). 
Assinatura em 18.06.2014. Vigência: início em 18/06/2014 a 18/06/2015. Joseval Silva de 
Argolo Azevedo – Pregoeiro, Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

711D1F79CD5FD02D97BE4DC7CE5A7CD1

terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014 

 

VENCEDOR – TECH LAN LTDA – ME 

CNPJ MF sob o nº. 04.105.436/0001-04 

Valor Global – RS 502.988,15 (QUINHENTOS E DOIS MIL NOVECENTOS E OITENTA E 
OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS). 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 

 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio/BA, torna público resumo do (s) contato (s) abaixo, 
tomando com Base Legal Leis Federais nºs 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. 
Municipal nº 020/09. Vinculado a Tomada de Preço nº 002/14, a saber: 
 

Contrato nº 138/2014. Contratado: TECH LAN LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.105.436/0001-04, situada a Avenida Leste, S/N – Centro – 
Loja 22 – Bairro Ponto Certo – Camaçari – BA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços de engenharia para construção de quadra 
poliesportiva, no município de Teodoro Sampaio – Bahia, conforme Termo de Compromisso 
PAC 208007/2014, firmado entre esta Prefeitura e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação-FNDE, no município de Teodoro Sampaio – Bahia, conforme Tomada de Preço nº. 
002/14, que passa a ser parte integrante do presente Contrato, no valor total de: R$ 
502.988,15 (QUINHENTOS E DOIS MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 
QUINZE CENTAVOS). Assinatura em 18.06.2014. Vigência: início em 18/06/2014 a 
18/02/2015. Joseval Silva de Argolo Azevedo – Pregoeiro, Teodoro Sampaio/BA. 14/07/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

711D1F79CD5FD02D97BE4DC7CE5A7CD1

terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 15 de julho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00306 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
Secretaria Municipal da Adm. e Finanças 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2014 

 

 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio comunica aos interessados que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2014, no dia 24 de julho de 2014 ás 
09h00min. Objeto: Contratação de empresa especializada na construção e instalação 
de redes lógica estruturada (cabeada e wireless). Devendo ser fornecido e instalado 
uma rede wireless (sem fio) com cobertura integral em todo o prédio e suas 
dependências com ótima transmissão de dados e acesso à internet, fornecido e 
instalado uma rede local estruturada, UTP categoria 6 (seis), cabeamento da rede 
lógica em todo prédio para melhorar a acessibilidade da rede e configuração e 
instalação de rede telefônica e material, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, na sala de reuniões da CPL na Av. Dr. Otavio 
de Araújo, 44 – Centro – Teodoro Sampaio-Ba. CEP. 44.280-000. Telefax (075) 3237-
2137, R – 24. EDITAL/ESCLARECIMENTOS: No endereço acima citado, das 
08h00min ás 14h00min. O Edital poderá ser retirado no Setor de Tributos - Teodoro 
Sampaio mediante pagamento prévio do DAM no valor de R$ 50,00 (CINQUENTA 
REAIS), a partir do dia 16 de julho de 2014, Teodoro Sampaio, 15 de julho de 2014. 
Joseval Silva de Argolo Azevedo- Pregoeiro Oficial. 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE5DBB091105AF3753D3106068FB5769


		2014-07-15T13:58:52-0300




